
 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 19   del  29/06/2021 1 

 

 

 
COMUNE DI GONARS 

 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2021 
N. 19  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO 2021 - 2023. 
 

 L'anno 2021, il giorno 29 del mese di giugno alle ore 18.10 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta straordinaria, a seguito di convocazione disposta con invito e 
relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri il giorno 24.06.2021. 
Seduta pubblica di prima convocazione. 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Boemo Diego Ivan Componente del Consiglio Presente 
Stradolini Maria Cristina Consigliere Presente 
Savolet Daniela Consigliere Assente 
Savorgnan Davide Consigliere Presente 
Fava Pasqualino Consigliere Presente 
Budai Franco Consigliere Presente 
Martelossi Irene Consigliere Presente 
Pannì Caterina Consigliere Presente 
Orsaria Emanuele Consigliere Presente 
Baggio Mattia Consigliere Presente 
Drigo Beatrice Consigliere Presente 
Cignola Ivan Consigliere Assente 
Bonini Mara Consigliere Presente 
Tondon Isabella Consigliere Assente 
Filippo Giacomo Consigliere Presente 
Dose Alberto Consigliere Presente 
Araboni Serena Consigliere Presente 

 
Assiste il segretario comunale dott.ssa Eva  Stanig. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Boemo  Diego Ivan nella 
sua qualità di Sindaco ed espone l’oggetto iscritto all'ordine del giorno e su questo il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione:  



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 19   del  29/06/2021 2 

Nomina del Revisore del Conto per il triennio 2021 - 2023. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione consiliare n. 42 del 20.12.2017 è stata nominata Revisore dei Conti, 
per il periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2020, la dott.ssa Francesca Laudicina con studio a Udine, 
termine di scadenza prorogato al 30.06.2021 a seguito emergenza Covid-19; 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato 
con D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale disciplina la revisione economico- finanziaria; 
Richiamato l’art. 234, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 1, comma 732, 
della Legge n. 296/2006, a norma del quale: “Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 
solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell’unione di comuni o dall’assemblea 
della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 
Avuto riguardo a quanto disposto dall’art. 18 della L.R. n. 18/2011 in base alla quale negli Enti Locali 
del Friuli Venezia Giulia l’organo di revisione economico-finanziaria è scelto dai rispettivi organi 
assembleari mediante elezione ed i revisori sono scelti tra i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 27.01.2010 n. 29, nonché tra gli iscritti all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 
Preso atto che l’art. 27 della L.R. n. 18/2015, disponendo in materia che il sistema di nomina si basa su 
un sorteggio di rose di possibili revisori e successivamente sulla scelta, da parte del Comune, 
all’interno dei nomi proposti; 

Ricordato che con nota PEC del 22.10.2020 è stata richiesta alla Regione F.V.G. – Direzione Centrale 
autonomie locali l’attivazione della procedura per la nomina dell’organo monocratico di revisione di 
questo Comune e che in data 17.11.2020 la stessa ha trasmesso il verbale del sorteggio, dal quale 
risulta estratta la seguente terna di nominativi: 
- Croppo dott.ssa Elisabetta 
- Della Valle dott. Pier Paolo 
- Zampar dott. Andrea; 
Atteso che la durata dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria è disciplinata dall’art. 
235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che, in maniera inquivocabile, prevede: “L’organo di revisione 
contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di 
immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 3”; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 42 del 20.12.2017 con la quale il compenso annuo spettante 
al revisore è stato stabilito nell’importo di € 9.610,00, come indicato dal Decreto del Presidente della 
Regione n. 0246/Pres. del 23.10.2017; 

Atteso che tale decreto, all’art. 10, stabilisce che “Il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi 
spesa sostenuta dall’organo di revisione economico-finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto e 
alloggio per la presenza presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni” e 
all’art. 11 “Il compenso annuo spettante ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria 
è da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di 
legge”; 
Visto lo schema di disciplinare che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Gli interventi ed il dibattito in merito all'oggetto all'ordine del giorno, sono riportati nella registrazione 
elettromagnetica che - ai sensi del 3° e 4° comma dell'art. 66 del Regolamento per il funzionamento 
del Consiglio comunale - costituisce, ad ogni effetto, documentazione amministrativa a comprova della 



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 19   del  29/06/2021 3 

discussione e che, quale parte integrante e sostanziale del verbale della presente deliberazione, viene 
archiviata a cura della segreteria per l'eventuale ascolto e pubblicato sul sito istituzionale del comune.  
 

 
 
Si procede alla votazione a scrutinio segreto e si registra il seguente risultato: 
- Dott.ssa Croppo Elisabetta  voti n.   0 
- Dott. Della Valle Pier Paolo  voti n.   0 
- Dott. Zampar Andrea   voti n. 14 
- Schede bianche n. 0 
- Schede nulle n. 0 

Dato atto che il dott. Andrea Zampar è stato votato a maggioranza assoluta dei membri del Consiglio 
Comunale; 

 
DELIBERA 

 
 
1) per le ragioni in premessa citate e che qui si intendono integralmente riportate, di nominare quale 
revisore dei conti del Comune di Gonars il dott. Andrea Zampar 
 
2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare e avrà durata 
triennale; 
 
3) di stabilire il compenso annuo lordo da corrispondere per il triennio quantificandolo in € 9.610,00, 
oltre ai contributi previdenziali ed IVA, onnicomprensivo di qualsiasi spesa; 
 
4) di approvare l’allegato schema di disciplinare che andrà a disciplinare l’incarico. 
 
5) di dichiarare, con separata votazione – data l’urgenza di procedere – con voti favorevoli n. 14, 
contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 14 componenti del Consiglio comunale presenti, espressi nei modi e 
nelle forme di legge, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 della L.R. 
24.05.2004 n. 17. 
 



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 19   del  29/06/2021 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Gonars, 24 giugno    2021 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ELISA ZUCCALLO 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Gonars,  24 giugno    2021 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ELISA ZUCCALLO 
 

 
 
 



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 19   del  29/06/2021 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario comunale 
F.to Ivan Diego Boemo  F.to Eva  Stanig 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 01/07/2021 al 
16/07/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
lì   01/07/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Maria Lucia Tondon 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/06/2021, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 
17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  01/07/2021 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Maria Lucia Tondon 

 
 

 
  
 
 
 
  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  01/07/2021 

L’impiegato responsabile 
F.to Maria Lucia Tondon 

 
 



 Atto n. 19 del 29/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TONDON MARIA LUCIA
CODICE FISCALE: TNDMLC60T63Z110R
DATA FIRMA: 01/07/2021 10:25:50
IMPRONTA: 70D45A613707A6027ED50BCCD07DC4E691BCCE463271CFB6EAEA0E938C5B80BF
          91BCCE463271CFB6EAEA0E938C5B80BF6EC1BEE87258126F4B263AED903A8071
          6EC1BEE87258126F4B263AED903A8071F0D62FB7BE4E221CD049D6A407CBA575
          F0D62FB7BE4E221CD049D6A407CBA575EBFB909900710C7D76C9308DDA9F9279



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 36   del  03/08/2021 1 

 

 

 
COMUNE DI GONARS 

 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2021 
N. 36  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: RETTIFICA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 29 GIUGNO 

2021. INCARICO REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO DAL 01/07/2021AL 
30/06/2024. 

 
 L'anno 2021, il giorno 03 del mese di agosto alle ore 18.35 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta straordinaria, a seguito di convocazione disposta con invito e 
relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri il giorno 28.07.2021. 
Seduta pubblica di prima convocazione. 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Boemo Diego Ivan Componente del Consiglio Presente 
Stradolini Maria Cristina Consigliere Presente 
Savolet Daniela Consigliere Assente 
Savorgnan Davide Consigliere Presente 
Fava Pasqualino Consigliere Assente 
Budai Franco Consigliere Presente 
Martelossi Irene Consigliere Presente 
Pannì Caterina Consigliere Assente 
Orsaria Emanuele Consigliere Presente 
Baggio Mattia Consigliere Presente 
Drigo Beatrice Consigliere Presente 
Cignola Ivan Consigliere Presente 
Bonini Mara Consigliere Presente 
Tondon Isabella Consigliere Presente 
Filippo Giacomo Consigliere Assente 
Dose Alberto Consigliere Presente 
Araboni Serena Consigliere Presente 

 
Assiste il segretario comunale dott.ssa Eva  Stanig. 
 



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 36   del  03/08/2021 2 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Ivan Diego Boemo nella sua 
qualità di Sindaco ed espone l’oggetto iscritto all'ordine del giorno e su questo il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 36   del  03/08/2021 3 

Nomina del revisore del conto, rettifica deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 26 giugno 2021. 
 
 

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale 
 presentata dal Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 19 del 29.06.2021 è stata nominato Revisore dei Conti 
del Comune di Gonars il dott. Andrea Zampar; 

Visto che nel succitato atto, per mero errore materiale, è stato genericamente indicato quale periodo di 
incarico “il triennio 2021 – 2023” non tenendo conto dell’avvenuta proroga di incarico al precedente 
revisore per il periodo 1 gennaio – 30 giugno 2021; 

Dato atto che risulta necessario rettificare la precedente deliberazione n. 19/2021 precisando che 
l’incarico al dott. Andrea Zampar quale Revisore del Conto del comune di Gonars ha durata triennale 
con inizio il  01 luglio 2021 e conclusione il 30 giugno 2024; 

Che al Revisore viene riconosciuto un compenso netto annuo pari ad € 9.898,00 (cui vanno aggiunti 
IVA e oneri), compenso minimo rivalutato sulla base del tasso d’inflazione reale del triennio 2017-
2019 riferito alla classe demografica dei Comuni da 3.001 a 5.000 abitanti previsto dalla normativa 
regionale vigente; 

Considerato dunque che è indispensabile rettificare la precedente deliberazione; 

Acquisiti: 
• ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli in merito alla 
regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ed alla regolarità contabile del Responsabile 
finanziario; 
• ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/00, così come modificato dall’art. 3 comma 2 
bis del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione, protocollo n. 5324 del 23.06.2021; 

PROPONE 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. Di approvare la narrativa che precede e, per l’effetto: 

a) di rettificare la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.06.2021 indicando il periodo di 
incarico del nuovo revisore del Conto del Comune di Gonars, dott. Andrea Zampar, dal 01 luglio 
2021 fino al 30 giugno 2024; 

b) di prendere atto che il compenso netto annuo corrisposto al Revisore è pari ad € 9.898,00 (cui 
vanno aggiunti IVA e oneri), compenso minimo rivalutato sulla base del tasso d’inflazione reale del 
triennio 2017-2019 riferito alla classe demografica dei Comuni da 3.001 a 5.000 abitanti previsto 
dalla normativa regionale vigente. 

 
 
Gli interventi ed il dibattito in merito all'oggetto all'ordine del giorno, sono riportati nella registrazione 
elettromagnetica che - ai sensi del 3° e 4° comma dell'art. 66 del Regolamento per il funzionamento 
del Consiglio comunale - costituisce, ad ogni effetto, documentazione amministrativa a comprova della 
discussione e che, quale parte integrante e sostanziale del verbale della presente deliberazione, viene 
archiviata a cura della segreteria per l'eventuale ascolto e pubblicato sul sito istituzionale del comune. 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 36   del  03/08/2021 4 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione munita dei prescritti pareri; 
Vista la legge regionale 24.05.2004 n. 17; 
Con voti favorevoli n. 13, contrari n. ==, astenuti n. ==, espressi in forma di legge da n. 13 consiglieri 
comunali presenti, 

DELIBERA 

1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente trascritta; 

2) di dichiarare con separata votazione – data l’urgenza di procedere - con voti favorevoli n. 13, 
contrari n. == astenuti n. ==, su n. 13 consiglieri presenti, espressi nei modi e nelle forme di legge, 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 17 della L.R. 24.05.2004 n. 17. 

 
 
 
 

 
 



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 36   del  03/08/2021 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Gonars, 26 luglio    2021 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ELISA ZUCCALLO 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Gonars,  26 luglio    2021 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ELISA ZUCCALLO 
 

 
 
 



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 36   del  03/08/2021 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario comunale 
F.to Ivan Diego Boemo  F.to Eva Stanig 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 05/08/2021 al 
20/08/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
lì   05/08/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Maria Lucia Tondon 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/08/2021, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 
17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  05/08/2021 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Maria Lucia Tondon 

 
 

 
  
 
 
 
  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  05/08/2021 

L’impiegato responsabile 
 Maria Lucia Tondon 

 
 



 Atto n. 36 del 03/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TONDON MARIA LUCIA
CODICE FISCALE: TNDMLC60T63Z110R
DATA FIRMA: 05/08/2021 11:44:01
IMPRONTA: 3B8B3CB09007AFF5813B2A2779AEB8134675FECAB100F48F30BF363603C2048A
          4675FECAB100F48F30BF363603C2048A1BB989D61ABE300BD461E39497DEB05B
          1BB989D61ABE300BD461E39497DEB05BE8FAD59DA39162B4BB2702E10198CEA3
          E8FAD59DA39162B4BB2702E10198CEA31B7D72E1B6F8FB50EF4D6C7CDDCD373C


